47. *Consepulti*, inquit, *sumus cum Christo per baptismum in mortem*^a. Non ait : « Sepulturam significavimus », sed prorsus ait : *Consepulti sumus*. Sacramentum ergo tantae rei, non nisi eiusdem rei vocabulo noncupavit. Itaque parvulum, etsi nondum fides illa quae in credentium voluntate consistit, iam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit. Nam sicut credere respondentur, ita etiam fideles vocantur, non rem ipsam mente adnuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo. Cum autem sapere homo ceperit, non illud sacramentum repetet, sed intelliget, eiusque veritati consona etiam voluntate coaptabitur. Hoc quamdiu non potest, valebit sacramentum ad eius tutelam adversus contrarias potestates : et tantum valebit, ut si ante maioris usum aetatis ex hac vita emigraverit, per ipsum sacramentum, commendante ecclesiae caritate, ab illa condemnatione *quae per unum hominem intravit in mundum*^b, christiano adiutorio liberetur. Hoc qui non credit et fieri non posse arbitratur, profecto infidelis est, etsi habeat fidei sacramentum ; longeque melior est illo parvulus, qui, etiamsi fidem nondum habet in cogitatione, non ei tamen
20 obicem contrariae cogitationis opponit.

48. Peccatum ergo Domino non inerat, et tamen quodammodo peccato mortuus est, dum moritur carni in qua erat similitudo peccati^a, ut cum secundum vetustatem peccati numquam ipse vixisset, nostram ex morte veteri, qua in peccato
79 5 mortui fueramus, reviviscentem vitam nova sua resurrectione signaret. Ipsum est quod in nobis celebratur magnum baptismatis sacramentum, ut quicumque ad istam pertinent gratiam

47. a. Rm 6, 4 b. Rm 5, 12 ≠

48. a. cf. Rm 8, 3

1. Les § 46-47, dans la discussion des v. 3-4, reprennent en partie AUGUSTIN, *Ep.* 98, 9-10 (CSEL 34, p. 350, l. 21 - p. 352, l. 15).

réponse aussi fait partie de la célébration du sacrement, comme l'Apôtre va le dire du baptême lui-même :

47. *Nous avons été ensevelis*, dit-il, *avec le Christ par le baptême en sa mort*^a. Il ne dit pas : « Nous avons symbolisé la sépulture », mais bien : *Nous avons été ensevelis avec lui*. Il n'appelle pas autrement le sacrement d'une si grande réalité que par le terme même de cette réalité. C'est pourquoi le sacrement de la foi fait déjà du petit enfant un fidèle, bien qu'il n'ait pas encore cette foi qui existe dans la volonté des croyants. Car de même qu'on répond qu'ils croient, de même aussi les appelle-t-on des fidèles, non parce que leurs esprits ont connu la réalité elle-même, mais parce qu'ils ont reçu le sacrement de cette réalité. Mais, quand l'homme aura commencé à user de la sagesse, il ne renouvellera pas ce sacrement (du baptême) mais le comprendra et même s'adaptera par la volonté à son harmonieuse vérité. Aussi longtemps qu'il n'est pas capable de cela, le sacrement aura la force de le protéger contre les puissances ennemies, une force si grande que, s'il quittait cette vie avant d'être parvenu à un âge plus avancé, grâce à ce sacrement, avec l'aide du Christ et par la charité de l'Église, il serait délivré de cette condamnation *qui est entrée dans le monde par le fait d'un seul homme*^b. Celui qui ne croit pas cela et juge que c'est chose impossible est certainement un infidèle, même s'il a reçu le sacrement de la foi. Et ce petit enfant est bien meilleur que lui : même s'il n'a pas encore la foi dans sa pensée, du moins ne lui oppose-t-il pas l'obstacle d'une pensée contraire¹.

48. Le péché ne se trouvait donc pas dans le Seigneur et pourtant il est mort en quelque sorte au péché tandis qu'il meurt à la chair en qui se trouvait la ressemblance du péché^a. Bien que lui-même n'eut jamais vécu selon notre ancienne vie de péché, il marqua du sceau de sa résurrection renouvratrice notre vie renaissant de la vieille mort par laquelle nous étions morts dans le péché. Le grand sacrement du baptême qui est célébré en nous consiste en ceci : tous ceux qui bénéficient de cette grâce

morianatur peccato, sicut ipse mortuus dicitur peccato, quia mortuus est carni, hoc est peccati similitudini^a; et vivant a lavacro renascendo, sicut ipse a sepulchro resurgendo, quamlibet aetatem corporis gerant. A parvulo enim recens nato usque ad decrepitem senem, sicut nullus est prohibendus a baptismo, sed ita nullus est, qui non peccato moriatur in baptismo; sed parvuli tantum originali, maiores autem his omnibus moriuntur peccatis, quaecumque male vivendo addiderunt ad illud quod nascendo traxerunt. Sic itaque locum istum clausit, ut cepit; mortem quippe Christi insinuavit sic, ut etiam ipsum mortuum diceret esse peccato. Cui peccato, nisi carni, in qua erat non peccatum, sed similitudo peccati? Et ideo nomine

49. *Baptizatis itaque in mortem Christi^a, in qua non solum maiores, verum etiam et parvuli baptizantur, ait: Sic et vos, id est quemadmodum Christus, sic et vos existimate vos mortuos esse peccato; vivere autem Deo, in Christo Iesu^b.* Quicquid igitur gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione tertia die, in ascensione in caelum, et sessione ad dexteram Patris, ita gestum est, ut his rebus non mystice tantum dictis, sed etiam gestis, configuraretur vita christiana, quae hic geritur.

50. Nam propter eius crucem dictum est: *Qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis^a.*

51. Propter sepulturam: *Consepulti enim sumus cum Christo per baptismum in mortem^a.*

49. a. Rm 6, 3 ≠ b. Rm 6, 11 ≠

50. a. Ga 5, 24 ≠

51. a. Rm 6, 4

1. Sur l'emploi de *mystice*, voir *supra* III, 45, note 1, p. 322.

meurent au péché, comme (le Christ) lui-même est dit mort au péché parce qu'il est mort à la chair, c'est-à-dire à la ressemblance du péché^a; ils vivent en renaissant de cette fontaine, comme (le Christ) lui-même en ressuscitant du tombeau, cela quel que soit leur âge corporel. En effet, du tout petit enfant venant de naître au vieillard décrépît, de même qu'on ne doit interdire le baptême à personne, de même il n'est personne qui ne meure pas au péché dans le baptême. Mais les petits enfants meurent seulement au péché originel, les adultes par contre meurent aussi à tous les autres péchés ajoutés, par leur vie mauvaise, à celui tiré de leur naissance. Ainsi ce passage se termine comme il a commencé: il a insinué que la mort du Christ était telle qu'on pouvait dire que lui aussi était mort au péché. À quel péché, sinon à la chair en laquelle était mort le péché, mais la ressemblance du péché? C'est pourquoi elle a été appelée du nom de péché.

49. C'est pourquoi l'Apôtre dit à ceux qui sont baptisés dans la mort du Christ^a, en laquelle sont baptisés non seulement les adultes mais aussi les petits enfants: *De même vous aussi, c'est-à-dire: de la même manière que le Christ, de même vous aussi, considérez-vous comme morts au péché et vivants pour Dieu dans le Christ Iesu^b.* Tout ce qui fut accompli dans la croix du Christ, dans son ensevelissement, dans sa résurrection le troisième jour, dans son ascension au ciel et sa session à la droite du Père, tous ces événements doivent servir de modèle à la vie chrétienne telle qu'elle est vécue ici-bas. Parce que ces événements n'ont pas seulement été décrits, mais ils ont aussi été vécus sacramentellement¹.

50. Car il a été dit, à cause de sa croix: *Ceux qui sont au Christ Iesu ont crucifié leur chair avec ses passions et convoitises^a.*

51. À cause de son ensevelissement: *Nous avons été ensevelis avec le Christ dans la mort par le baptême^a.*

52. Propter resurrectionem : *Ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus*^a.

53. Propter ascensionem in caelum, sedemque ad dexteram Patris : *Si autem resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*^a.

54. Interioris enim hominis nostri sacramento data est vox illa pertinens ad mortem animae nostrae significandam, non solum in psalmo, verum etiam in cruce : *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me*^a ? Cui voci congruit 80 5 *Apostolus dicens : Scientes quia vetus homo noster crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato*^b. Crucifixione quippe interioris hominis salubris dolores intelliguntur, et continentiae quidam salubris cruciatus ; per quam mortem mors impietatis perimitur, in qua nos non relinquit Deus. Et ideo per talem crucem *evacuatur corpus peccati*^b, ut iam *non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccati*^c ; quia et interior homo si utique *renovatur de die in diem*^d, profecto vetus est, antequam renovetur. Intus namque agitur, quod item Apostolus dicit : *Exuite vos veterem hominem cum actibus suis*^e. Quod ita consequenter exponit : *Quapropter deponentes mendacium, loquimini veritatem*^f. Ubi autem deponitur mendacium nisi intus, ut habitet in monte 15 *sancto Dei, qui loquitur veritatem in corde suo*^g ?

52. a. Rm 6, 4 ≠

53. a. Col 3, 1-3 ≠